
 
 

 

BUPATI PASER 

PROVINSI KALIMANTAN TIMUR 

PERATURAN BUPATI PASER 
NOMOR 57 TAHUN 2017 

 

TENTANG 
 

RENCANA STRATEGIS PERANGKAT DAERAH 
KABUPATEN PASER 2016-2021 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

BUPATI PASER, 
 

 Menimbang : a. bahwa sebagai dokumen perencanaan Perangkat Daerah untuk 
periode 5 (lima) tahun, telah ditetapkan Rencana Strategis 
Perangkat Daerah dengan Peraturan Bupati yang memuat 
tujuan, sasaran, program dan kegiatan pembangunan sesuai 
dengan tugas dan fungsi setiap Perangkat Daerah;   

  b. bahwa berdasarkan ketentuan Pasal 273 ayat (1) Undang-
Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintah Daerah, 
Rencana Strategis Perangkat Daerah ditetapkan dengan 
Peraturan Kepala Daerah; 

  c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a dan huruf b, perlu membentuk Peraturan Bupati 
tentang Rencana Strategis Perangkat Daerah Kabupaten Paser 
Tahun 2016-2021. 

 Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 27 Tahun 1959 tentang Penetapan 
Undang-Undang Darurat Nomor 3 Tahun 1953 tentang 
Pembentukan Daerah Tingkat II di Kalimantan sebagai Undang-
Undang (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1953 
Nomor 9) sebagai Undang-Undang (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 1959 Nomor 72, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 1820); 

2. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 
Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5587) sebagaimana telah diubah beberapa kali, terakhir 
dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang 
Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 
tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5679); 

3. Peraturan Daerah Kabupaten Paser Nomor 12 Tahun 2016 
tentang Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah 
Kabupaten Paser Tahun 2016-2021 (Lembaran Daerah 
Kabupaten Paser Tahun 2016 Nomor 12) sebagaimana telah 
diubah dengan Peraturan Daerah Kabupaten Paser Nomor 7 
Tahun 2017 tentang Perubahan Atas Peraturan Daerah 
Kabupaten Paser Nomor 12 Tahun 2016 tentang Rencana 
Pembangunan Jangka Menengah Daerah Kabupaten Paser 
Tahun 2016-2021 (Lembaran Daerah Kabupaten Paser Tahun 
2017 Nomor 7). 

 



MEMUTUSKAN  : 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG RENCANA STRATEGIS 

PERANGKAT DAERAH KABUPATEN PASER TAHUN 2016-

2021. 

BAB I 

KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 

Dalam Peraturan ini yang dimaksud dengan : 
1. Daerah adalah Kabupaten Paser. 
 

2. Pemerintah Daerah adalah Bupati sebagai unsur penyelenggara Pemerintahan 
Daerah yang memimpin pelaksanaan urusan pemerintahan yang menjadi 
kewenangan Daerah Otonom Kabupaten Paser. 

 

3. Bupati adalah Bupati Paser. 
 

4. Rencana Pembangunan Jangka Panjang Daerah Kabupaten Paser yang selanjutnya 
disingkat RPJPD adalah dokumen perencanaan pembangunan daerah Kabupaten 
Paser untuk periode 20 (dua puluh) tahun terhitung sejak tahun 2005-2025. 

 

5. Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah Kabupaten Paser yang 
selanjutnya disingkat RPJMD adalah dokumen perencanaan daerah Kabupaten 
Paser untuk periode 5 (lima) tahun. 

 

6. Rencana Strategis Perangkat Daerah yang selanjutnya disebut Renstra-PD adalah 
dokumen perencanaan SKPD di lingkungan Pemerintah Kabupaten Paser untuk 
periode 5 (lima) tahun. 

 

7. Rencana Kerja Perangkat Daerah yang selanjutnya disebut Renja PD adalah 
dokumen perencanaan Perangkat Daerah untuk periode 1 (satu) tahun. 

8. Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah yang selanjutnya disingkat APBD adalah 
Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Kabupaten Paser. 
 

BAB II 

KEDUDUKAN RENSTRA PERANGKAT DAERAH 

Pasal 2 

(1) Renstra  Perangkat  Daerah  Tahun 2016-2021 merupakan penjabaran dari PJMD 
Tahun 2016-2021. 

(2) Renstra  Perangkat Daerah  sebagaimana dimaksud pada ayat (1), menjadi 
pedoman Perangkat Daerah dalam penyusunan Renja Perangkat Daerah. 

BAB III 

SISTEMATIKA RENSTRA PERANGKAT DAERAH 

Pasal 3 

(1) Renstra Perangkat Daerah disusun dengan sistematika sebagai berikut : 
BAB I : PENDAHULUAN 

BAB II : GAMBARAN PELAYANAN 

BAB III : ISU-ISU STRATEGIS 

BAB IV : VISI MISI 

BAB V : RENCANA PROGRAM 

BAB VI : INDIKATOR KINERJA PERANGKAT DAERAH YANG MENGACU PADA 
TUJUAN DAN SASARAN RPJMD 

BAB VII : PENUTUP 

 



(2) Isi beserta uraian Renstra sebagaimana dimaksud pada ayat (1), tercantum dalam 
lampiran yang merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari Peraturan Bupati ini. 

BAB IV 

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 4 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan Bupati ini 
dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Paser. 

Ditetapkan di Tana Paser  
pada tanggal  22 November 2017     

                   BUPATI PASER, 

 

     YUSRIANSYAH SYARKAWI 

Diundangkan di Tana Paser 
pada tanggal 22 November 2017 

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN PASER, 

 

AJI SAYID FATURRAHMAN 

BERITA DAERAH KABUPATEN PASER TAHUN 2017 NOMOR 57 

 


